UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius
Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Trebellii Pollionis Triginta Tyranni.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51232)

TREBELLII POLLIONIS
TRIGINTA TYRANNI.

Scriptis jam pluribus libris, ⁴ non historico nec di-
serto, sed pedestri eloquio, ⁵ ad eam temporum ve-
niemus

CASAUBONUS.

TREBELLII POLLIONIS XXX. TYRANNI.] Et hunc librum quædam exemplaria Julio Capitolino tribuunt, ut Puteani alterum, & Roberti Bononiensis. regius codex cum editis Trebellii Pollionis nomen prænotat, atque hoc censemus verum. cuiuslibet autem librum istum adscriptis, eidem necessario & superiore oportet adscribas; & sequentem quoque de Claudio: nam illarum vitarum auctor librum sibi de XXX. tyrannis vindicat. Titulus hic non est communis omnibus historicis qui eadem ista tempora descripserunt, sed proprius Trebellii Pollionis: qui vel ἀπαριθμοῦ & rotundandi numeri studio, vel quod respiceret ad triginta Atheniensium tyrannos, huic suo libro quem de tyrannis scribebat, quos Valeriano & Gallieno imperantibus passa est Respubl. eum titulum præfixit. Atqui Pollione ipso teste, qui per duorum illorum principum tempora rebellaverunt, non XXX. verum XXVII. solum fuerunt. sed adjecit istis auctor duas feminas, quæ Gallieno principe celsum imperium tenuerunt, Zenobiam ac Victoriam. & ne quid omnino deesset ei numero quem titulus promittebat, plane, quod Aristoteles & Strabo dicere solent, δεκάων τῆν ὑποθέσιν, unum alieni temporis tyrannum adjicere est coactus: is est Valens superior, ut ipse appellat, qui sub Decii rebellavit. quanquam auctor commemorati alieno loco istius Valentis hanc esse causam serio dissimulat, & alias rationes in medium affert. omnino tamen quod diximus

verum est. Quare postea quam liber hic à Pollione est publicatus, viri docti qui in templo Pacis convenire, & de literis sermones habere soliti, ἀεγρία tituli hujus mirati, auctorem risu exceperunt, variisque jociis perstrinxerunt. Trebellius igitur, ut obtrectatoribus suis responderet editione altera, appendicem adjecit: cum quidem, amici consilio usus, auctarium etiam duorum tyrannorum, libro suo adsuit. priorem enim libri istius editionem sermo de Victoria finiebat: quæ deinceps sequuntur, postea accesserunt, ut ibi sumus dicturi. Porro de tyrannis qui temporibus Gallieni emerferunt, ita Eumenius panegyrico ad Constantium Cæsarem. *Principe Gallieno, sive incuria rerum, sive quadam inclinatione fatorum, omnibus fere membris erat truncata Respubl. Tunc se nimirum & Parthus extulerat & Palmyrenus æquaverat, totæ Ægyptus, Syriaque defecerant, amissa Rhetia, Noricum, Pannoniaque vastata. Italia ipsa gentium domina, plurimarum urbium suarum excidia mœrebat.* Claudius imperator in epistola ad Brocchum scribit, Gallieno principe, Remp. sexcentos tyrannos pertulisse.

SALMASIUS.

TREBELLII POLLIONIS.] Non dubitaremus hunc triginta Tyrannorum libellum Capitolino ascribere, nisi testimonio Vopisci sciremus, hujus geminum germanum esse auctorem Trebellium Pollionem. omnes enim libri veteres scripti editique magno consensu Capitolino adjudicant, & reliquos libros, qui præcesserunt: quos tamen tam certo esse scimus

mus

mus Trebellii, quam Capitolini non esse vel hunc vel præcedentes. nihil aliud autem videtur librariis imposuisse quam quod diximus. deperditis enim injuria temporum integris Philippis, à quibus historiam erat exorsus Trebellius, & toto principio vitæ Valeriani, cum titulum non viderent scribæ librarii, qui nomen auctoris præferret, ex proximo scilicet sunt mutuati, ex Capitolino scilicet, qui Balbini & Maximi proximo volumine historiam suam Augustam clauserat: cui & propterea sequentes istos libellos vitæ Gallienorum, triginta Tyrannorum, & Claudii, non dubitarunt transcribere ademptos auctori suo legitimo, Trebellio Pollioni.

2 *Triginta Tyrannos.*] Multis locis in vita Gallienorum, *viginti Tyrannos*, pro *triginta* scriptum præerebant membrana Palatina. sed *triginta* non dubitamus esse veram lectionem, hoc præsertim in loco, libelloque, ubi hic numerus integer triginta Tyrannorum habetur. in Gallieno vero de iis solis Tyrannis agebat, quos erat passus Gallienus in imperio suo, præter quos in hoc libello quidam perscribuntur, qui Gallieni temporibus non extirere. idcirco in Gallieni vita, non *triginta Tyrannos*, sed *triginta prope Tyrannos* posuit. Tyrannos autem vocarunt rebelles duces, qui sola eorum quibus præerant auctoritate & consensu imperium sumebant, quos posterior ætas, *intartas* vocavit. Anastasius de vitis Pontificum in Deusdedit: qui egressus de Roma venit Neapolim quæ tenebatur à Joanne Compsino *intarta*. in vita Bonifacii quinti, eodem tempore ante dies ordinationis ejus Eleutherius Patricius & Eunuchus, factus *intarta*, assumpsit regnum. item in vita Adeodati: & multi ex judicibus ejus truncati perducti sunt Constantinopolim, simul & caput ejusdem *intarta*. inde verbum, *intartizare*. ibidem: hujus temporibus Mezenius qui erat in Sicilia cum exercitu Orientali *intartizavit* & arripuit regnum. ne quis vero putet barbaram

esse vocem, pura puta Græca est. nam *intarta* est *ἀνταρτία*. & *intartizare*, *ἀνταρτίζειν*. *Intarta* igitur pro *antarta*, ut *insilia* pro ansilibus, quæ sunt *ἄντια*, & *relæ*, de quibus nos alibi multa adhuc indicta dicemus. *ἀνταρτία* autem Græci dixerunt rebellionem & tyrannum vel apostatam, *ἀνταρτία*, quod est contra surgere, cui contrarium est *συμπίροται*. Glossæ: *Delliones*, *ἀνταρτία*, *ἀκαθόσιωσι*, *τύραννοι*, & *τυραννίδες*. qui locus in Glossis hodie corruptissimus circumfertur. alia Glossæ: *ἀνταρτία*, *rebellio*, *perduellio*. *ἀνταρτία*, *rebellatio*. hinc *ἀνταρτία*, bellum ab *antarta* excitatum. optima Glossæ: *antarium*, *ἀνταρτία*. fallitur enim vir longe doctissimus, qui *antarium* & *ἀνταρτία*, ibi pro antepagamento accipit. *antarium* bellum exponit Festi mutilator, quod ante urbem geritur. ex illo exponendum est, *antarium* in Glossis. *tyrannus* ergo, *duellio*, *perduellio*, *perduellio*, *rebellio*, & *rebellio* & *antarta*, sunt synonyma voces.

CASAUBONUS.

3 *Scriptis jam pluribus libris n.*] Orsus historiam erat à Philippo, ut ante diximus. quare non potuit multos admodum libros scripsisse ad hæc usque tempora. sed videtur alia opera scripsisse.

4 *Non historico nec disertio, sed pedestri alogio.*] Negat Pollio historiam se scribere, sed sermones pedestres. Sic & Flavius Vopiscus, cujus sunt verba in Probo: *Longius amore imperatoris optime progredior, quam pedestris sermo desiderat.* sic apud Vegetium præfatione libri tertii Artis veterinariae. Est enim sermonis humilior quam historiae stylus. Plinius libro quinto, epistola ad Maximum: *jam tres libros absoluerat subtiles & diligentes & Latinos, atque inter sermonem historiamque medios.* sic Græci τὸ λογιεῖσθαι, quæ accuratior oratio est, separant ab sermone Commentariorum. quem ita describit Philostratus libro 1. ubi ait Damianus

niemus seriem in qua per annos quibus Gallienus & Valerianus Rempubl. tenuerunt, triginta tyranni occupato Valeriano magnis belli Perfici necessitatibus, extiterunt, quum Gallienum non solum viri, sed etiam mulieres contemptui haberent, ut suis locis probabitur. Sed quoniam tanta obscuritas eorum hominum fuit qui ex diversis orbis partibus ad imperium convolabant, ut non multa de his vel dici possint à doctioribus, vel requiri: deinde ab omnibus historicis qui Græce ac Latine scripserunt, ita nonnulli prætereantur, ut eorum nec nomina frequententur: postremo quum

πὶ τοῖς λογαίοις ὅσα ἔχειν, ἀγαπῶντα ἢ ἀναγρῶν καὶ συνκρίαν, καὶ ὅτι ἢ κερσὶν ἢ εἰδὼν ἀνατυπώσαι, καὶ ὑπομνηματῶν τοιαύτων συνθεῖναι, σφόδρα ἰκανὸς εἶναι. Constantinus imperator in Varia historia sive Ἐθνογραφία ad Romanum filium: εἰ δὲ σαφεῖ καὶ κατηχεῖται λόγῳ καὶ οἷον εἰκὴ ῥεοντα περὶ καὶ ἀπλοῖα πρὸς τὴν ἀσχετηρίαν ἐρησιάζω δηλωσιν, μηδὲν ἰσομύθησιν ἢ. sic pedestris sermo sive in versu, sive in prosa oratione, sublimi opponitur, ut apud Horatium non semel. non semper enim περὶ λέξεσιs opponitur versui.

SALMASIUS.

4 Non historico nec disertis sed pedestri eloquio. Non eloquio sed aliquo retinent omnes meliores & antiquiores libri. & sane adloquium pedestre, sermonem vocat pedestrem, humilem & vulgarem, cui opponitur ἢ λογαίς λέξεσιs καὶ κατηχητικῶν at eloquium aliud est. non enim simplicitet sermonem significat, sed τὸ καλὸν λόγον. Glossæ: eloquium, ὀυλωτήα. sermo igitur disertus est, eloquium. adloquium vero est, οαιλία, vel sermo simplex. opponitur heic historicus & disertus sermo, pedestri & humili, quem Græci χαμηλοπέτη vocant, & χυδαίον.

Photius Bibliotheca de Joanne Laurentio: καὶ λέξιs ῥε εἰσὶν ἢ κίχρηται λογαίοι τε καὶ εἰς τὸ ἠθικισμῶν ἀνημῶν. ἐστὶ δὲ ὅσα χαμηλοπέτη τε καὶ παρρωμαμῶν. ταπεινὸν alibi vocat, de Olympiodoro historico: τὸ γὰρ λαοταπεινῶ καὶ ἐξηυτελισμῶν καὶ ταπεινῶ ἐπιπέτων εἰς ἰδιωτισμὸν ὄλθω ὑπενδύεσθαι. huic χαμηλοπέτη καὶ ταπεινῶ opponit τὸ ὑψηλὸν καὶ ὑψηλοτέρων καὶ εἰς ὄλθον ἀνημῶν λόγον, multis in locis.